Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА СТРУНИНО

 АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	от 25.03.2015
	                                               № 13

	Об утверждении положения о специализированном муниципальном жилищном фонде города Струнино Александровского района Владимирской области

    В соответствии с Жилищным кодексом РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ (далее - Жилищный кодекс РФ), Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов города Струнино
Р Е Ш И Л:

1.   Утвердить Положение о специализированном муниципальном жилищном фонде города Струнино Александровского района Владимирской области согласно приложению.
 2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в средствах массовой информации.
               Глава города

                                      Г.Я. Гранщиков

Приложение

к решению Совета народных депутатов г. Струнино

от 25.03.2015 N 13

ПОЛОЖЕНИЕ

О СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ

ГОРОДА СТРУНИНО АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде города Струнино Александровского района Владимирской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом РФ от 29.12.2004 N 188-ФЗ (далее - Жилищный кодекс РФ), Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.2. Специализированный жилищный фонд - совокупность предназначенных для проживания отдельных категорий граждан и предоставляемых по правилам Жилищного кодекса РФ жилых помещений муниципального жилищного фонда и настоящим Положением жилых помещений муниципального жилищного фонда.

1.3. Жилые помещения специализированного муниципального жилищного фонда города Струнино Александровского района Владимирской области (далее - специализированные жилые помещения) включают:

- служебные жилые помещения;

- жилые помещения маневренного фонда;

1.4. Включение жилого помещения в специализированный муниципальный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений, исключение жилого помещения из указанного фонда производится в соответствии с Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 N 42 и на основании постановления администрации города Струнино Александровского района Владимирской области.

1.5. Решение о принятии на учет или об отказе в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в предоставлении специализированных жилых помещений, а также их предоставление осуществляется в соответствии с настоящим Положением, постановлением администрации города Струнино Александровского района Владимирской области, на основании решения жилищной комиссии при администрации города Струнино Александровского района Владимирской области, оформляемого в форме протокола.

1.6. Отказ в принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в предоставлении специализированного жилого помещения допускается в случаях, когда:

- не представлены все необходимые для постановки на учет документы;

- представлены документы, на основании которых гражданин не может быть признан нуждающимся в специализированном жилом помещении.

1.7. Граждане снимаются с учета в случае:

- подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета;

- утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения.

1.8. Специализированные жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в таких помещениях, согласно дате подачи заявления в соответствии с п. 2.8 и 3.6 настоящего Положения.

1.9. Договоры найма жилого помещения специализированного жилищного фонда заключаются администрацией города Струнино Александровского района Владимирской области по форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 N 42.

1.10. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма в соответствии с настоящим Положением.

2. Муниципальный служебный жилищный фонд

2.1. Муниципальный служебный жилищный фонд представляет собой совокупность муниципальных жилых помещений, которые в установленном порядке отнесены к данному виду специализированного жилищного фонда.

2.2. Служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

2.3. Предоставление служебных жилых помещений не преследует цели улучшения жилищных условий его пользователей, а предназначено создать надлежащие жилищно-бытовые условия для выполнения служебных обязанностей граждан.

2.4. Муниципальные служебные жилые помещения предоставляются гражданам в случаях:

2.4.1. Необеспеченности жилым помещением, пригодным для постоянного проживания, в населенном пункте по месту нахождения организации (предприятия), с которым гражданина связывают трудовые отношения.

2.4.2. При выполнении работником трудовых обязанностей в условиях, когда его рабочий день разбит на несколько частей неопределенной длительности либо когда есть необходимость его присутствия на рабочем месте в любое время суток или когда производственные процессы должны осуществляться под постоянным контролем этого работника, но только в случаях, если не организовано круглосуточное дежурство работников этой специальности.

2.5. Размер предоставляемого служебного жилого помещения должен быть не менее учетной нормы площади жилого помещения (т.е. площади жилья, при которой осуществляется постановка на учет нуждающихся в получении жилых помещений или улучшении жилищных условий), но не более размера площади предоставления жилья, принятого в городе Струнино Александровского района Владимирской области.

2.6. Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении служебного жилого помещения является ходатайство администрации учреждения (предприятия), трудовая деятельность в котором предполагает предоставление служебного жилого помещения.

2.7. Для решения вопроса о постановке на учет и (или) предоставлении муниципальной служебной жилой площади гражданин представляет в орган местного самоуправления, администрацию учреждения (предприятия), с которым его связывают трудовые отношения, следующие документы:

- заявление о предоставлении служебного жилого помещения;

- копии документов, подтверждающих избрание на выборную должность (гражданам, замещающим выборную должность);

- копии документов, удостоверяющие личность всех членов семьи, указанных в заявлении работника;

- копия свидетельства о браке (для лиц, состоящих в браке);

- копия трудовой книжки;

- справка из органов технической инвентаризации о наличии (отсутствии) в собственности у гражданина и членов его семьи жилых помещений на территории муниципального образования город Струнино  Александровского района Владимирской области;

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах гражданина и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества либо сообщение об отказе в предоставлении информации по причине отсутствия в указанном реестре таких сведений;

- справка с постоянного места жительства, выписка из домовой книги;

- иные документы, подтверждающие нуждаемость работника в обеспечении жилым помещением.

2.8. Руководитель учреждения (предприятия) направляет вышеуказанные документы на имя главы администрации города Струнино с приложением ходатайства о постановке на учет и предоставлении служебного жилого помещения, копии трудового договора и приказа (распоряжения) о приеме на работу.

2.9. Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет гражданина в качестве нуждающегося в служебном помещении принимается не позднее 30 дней с момента представления вышеуказанных документов.

2.10. Постановление администрации города Струнино Александровского района Владимирской области о предоставлении служебного помещения и договор найма специализированного жилого помещения являются для органов регистрационного учета основанием для регистрации граждан в предоставленных им жилых помещениях на срок, указанный в договоре найма.

2.11. Договор найма специализированного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на службе или на выборной должности является основанием для расторжения договора найма специализированного жилого помещения.

2.12. Работник, прекративший с предприятием или организацией трудовые отношения, должен освободить жилое помещение вместе со всеми проживающими с ним лицами.

В случае отказа освободить жилое помещение выселение производится в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 103 ЖК РФ.

Выселение граждан из служебных помещений производится в соответствии с жилищным законодательством.

2.13. Не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

2.13.1. Члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов Федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей.

2.13.2. Пенсионеры по старости.

2.13.3. Члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение и который умер.

2.13.4. Инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы, либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы.

2.14. Рассмотрение вопросов, связанных с исключением служебных помещений из специализированного жилищного фонда, производится на основании ходатайства соответствующей организации или нанимателя служебного жилого помещения.

2.15. Переустройство и (или) перепланировка служебных помещений, а также их перевод в нежилые помещения не допускается.

2.16. Запрещается проживание временных жильцов в служебных помещениях без согласия наймодателя.

2.17. Права и обязанности нанимателя служебного помещения определяются действующим законодательством, настоящим Положением и договором найма специализированного жилого помещения.

2.18. Постановлением администрации города Струнино Александровского района Владимирской области служебное жилое помещение после исключения из специализированного жилищного фонда может быть передано по договору передачи жилых помещений в собственность граждан в соответствии с положениями Закона РФ от 4 июля 1991 г. N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" нанимателям данного служебного жилого помещения.

3. Муниципальный маневренный жилищный фонд

3.1. Муниципальный маневренный жилищный фонд - совокупность муниципальных жилых помещений, которые в установленном порядке отнесены к данному виду специализированного жилищного фонда.

3.2. Жилые помещения маневренного жилищного фонда (далее - жилые помещения маневренного фонда) предоставляются в случаях, предусмотренных Жилищным кодексом РФ, во временное пользование по договору найма жилого помещения маневренного фонда.

3.3. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:

3.3.1. Граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма в муниципальном жилищном фонде.

3.3.2. Граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными (далее - граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания).

3.3.3. Граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств.

3.3.4. Иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.

3.4. Под жилые помещения маневренного фонда предоставляются жилые помещения, отвечающие техническим нормам и требованиям.

3.5. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются по заявлению гражданина, либо органа, принявшего решение о проведении капитального ремонта или реконструкции дома, либо юридического лица, являющегося залогодержателем, из расчета не менее 6,0 кв.м. жилой площади на одного человека.
3.6. Для принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях маневренного фонда одновременно с заявлением на имя главы администрации города Струнино Александровского района Владимирской области представляются следующие документы:

- справка с постоянного места жительства, выписка из домовой книги;

- копии документов, удостоверяющих личность всех членов семьи, указанных в заявлении;

- копия свидетельства о браке (гражданам, состоящим в браке);

-копия решения суда об обращении взыскания на жилые помещения (гражданам, утратившим жилые помещения в случаях, указанных в п. 3.3.2 настоящего Положения);

- справка из органов технической инвентаризации о наличии (отсутствии) в собственности у гражданина и членов его семьи жилых помещений на территории муниципального образования город Струнино Александровского район;

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах гражданина и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества либо сообщение об отказе в предоставлении информации по причине отсутствия в указанном реестре таких сведений.

3.7. Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет гражданина в качестве нуждающегося в жилом помещении маневренного фонда принимается не позднее 30 дней с даты подачи заявления с приложением указанных в п. 3.6 документов.

3.8. Постановление администрации города Струнино Александровского района Владимирской области  о предоставлении жилого помещения маневренного фонда и договор найма специализированного жилого помещения являются для органов регистрационного учета основанием для регистрации граждан в предоставленных им жилых помещениях на срок, указанный в договоре.

3.9. Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период:

- до завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении такого договора с гражданами, указанными в п. 3.3.1 настоящего Положения);

- до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными в п. 3.3.2 настоящего Положения);

- до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом РФ, другими федеральными законами, либо до предоставления им жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом РФ (при заключении такого договора с гражданами, указанными в п. 3.3.3 настоящего Положения);

- установленный законодательством (при заключении такого договора с гражданами, указанными в п. 3.3.4 настоящего Положения).

3.10. При этом договор социального найма жилого помещения, находящегося в доме, где проводится капитальный ремонт или реконструкция, не подлежит расторжению.

3.11. Истечение периода, на который заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда, является основанием прекращения данного договора.

3.12. В случае расторжения или прекращения договора найма жилого помещения маневренного фонда граждане должны освободить занимаемые жилые помещения. В случае отказа выселение гражданина из жилого помещения производится в порядке, установленном ст. 103 Жилищного кодекса РФ.

3.13. В период проживания нанимателя в связи с капитальным ремонтом в другом жилом помещении он вносит квартирную плату лишь за помещение, предоставляемое ему на время ремонта.